
                                                «Охрана окружающей среды»                                           15 

Утверждаю  

 

 

 

 

 

«_____» ______________ 2026 год.                

                      
 

                                             
 

                                             

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                
 

                                                        

 

                 

 

 

                   
 

                                                       Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                         Сыдыкова Н. 
 

                                                        

                 

 

                                                                                              г.Тараз-2026 г. 

        

 

     Государственная 

лицензия №02444Р от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

К ПЛАНУ ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СВЯЗАННОЙ С 

ПРОВЕДЕНИЕМ ДОБЫЧИ НА 

МЕСТОРОЖДЕНИИ ИЗВЕСТНЯКА 

«СУЛЕЙМЕНСАЙСКОЕ-1» В ТАЛАССКОМ 

РАЙОНЕ ЖАМБЫЛСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       16 

Список исполнителей проекта 

 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды№02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК, г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       17 

СОДЕРЖАНИЕ 
  Сведения об исполнителях 2 

  Аннотация 5 
 Введение   8 

 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 13 

1.1 Характеристика местоположения  13 

1.2 Краткое описание ликвидации 15 

1.3 Технический этап рекультивации 17 

2  Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 19 

2.1. 
Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
19 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 19 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 19 

2.4.   Характеристика аварийных и залповых выбросов 20 

2.5. 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух 

20 

2.5.1 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования 20 

2.6. 
Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий 
21 

2.7. 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 
40 

2.8. 
Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
40 

2.9. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо НМУ, 

обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 

утверждения - гигиенических нормативов 

42 

3. Оценка воздействий на состояние вод 43 

3.1. 
Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
43 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 43 

3.3. Водный баланс объекта 43 

3.4. Поверхностные и подземные воды 44 

4. Оценка воздействия на недра 45 

4.1. 
Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта 
45 

4.2. 
Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 
45 

4.3. 
Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых   

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
45 

4.4. 
Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 
45 

4.5. Виды и объемы операции по ликвидации 45 

4.6. Подсчет запасов 48 

4.7. Календарный план 49 

4.8. Радиационная характеристика полезных ископаемых 50 

5. 
Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 
50 

5.1. Виды и объемы образования отходов 50 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       18 

5.2. 
Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
58 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 59 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду 60 

6.1. 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
60 

6.2. Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного воздействия 63 

6.3. 
 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 
63 

6.4. Оценка возможных физических воздействий и их последствий 64 

7   Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 65 

7.1. 
  Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта 
65 

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 65 

7.3. Мероприятия по уменьшению воздействия на почвенный покров 66 

7.4. Мониторинг почв 67 

8. Оценка воздействия на растительность 68 

9. Оценка воздействия на животный мир 69 

10. 

Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях 

их нарушения 

72 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 73 

11.1 
Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 
73 

11.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами 74 

11.3 
Влияние намечаемой деятельности на регионально территориальное 

природопользование 
74 

11.4 
Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 

местного населения 
74 

11.5 
Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 

изменений в результате намечаемой деятельности 
75 

11.6 
Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности 
75 

12. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 76 

12.1 
  Ценность природных комплексов и их устойчивость к воздействию 

намечаемой деятельности 
76 

12.2. 
Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 
78 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций 79 

12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 79 

12.5. 
Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 
79 

12.6 Оборудования и приборы, применяемые для инструментальных измерений 80 

12.7 Мероприятия по охране земель 81 

12.8 Предложения по организации экологического мониторинга почв 81 

13 Оценка неизбежного ущерба, наносимого окружающей среде 82 

14 Список использованных источников 83 

 Приложение 1. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 84 

 
Приложение 2. Государственная лицензия на выполнение природоохранных 

работ 
100 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       19 

АННОТАЦИЯ 

 

Настоящий «План ликвидации последствий деятельности связанной с проведением 

добычи на месторождении известняка «Сулейменсайское-1» в Таласском районе Жамбылской 

области» составлен с целью планирования работ по ликвидации объекта недропользования.  

План ликвидации разработан в соответствии со статьей 217 Кодекса Республики 

Казахстан «О недрах и недропользовании» и Инструкцией по составлению плана ликвидации 

и Методики расчета приблизительной стоимости ликвидации последствий операций по 

добыче твердых полезных ископаемых.  

Цель данного плана заключается в правильном подборе мероприятии по возврату 

участка недр в состояние, насколько возможно, самодостаточной, совместимой с окружающей 

средой и деятельностью человека.  

В соответствии пп. 1 п. 2 ст. 217 Кодекса Республики Казахстан «О недрах и 

недропользовании»: Недропользователь обязан вносить изменения в план ликвидации, 

включая внесение изменения в расчет стоимости работ по ликвидации последствий операций 

по добыче, не позднее трех лет со дня получения последних положительных заключений 

экспертизы промышленной безопасности и государственной экологической экспертизы. 

Охрана окружающей природной среды при проведении ликвидационных работ на 

месторождении известняка «Сулейменсайское-1» в Таласском районе Жамбылской области, 

заключается в осуществлении комплекса технических решений по рациональному 

использованию природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отрицательного 

воздействия проектируемого предприятия на окружающую природную среду. Раздел «Охраны 

окружающей среды» разработан на основании:  

– Плана ликвидации и чертежей;  

– Технического задания на проектирование ТОО «Адамбек-Өмір».  

Раздел ООС выполнен в соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан: 

«Экологический кодекс РК» от 2 января 2021 года № 400-VI,  Инструкция по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 

Приложение к приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки», утвержденного приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК от 30.07.2021 года за №280 и определены предложения по охране природной 

среды, приведены основные характеристики проведения работ, рассмотрены вопросы 

водоснабжения и водоотведения, использования плодородного слоя почвы, воздействия 

отходов предприятия на окружающую среду.  

Месторождение известняка «Сулейменсайское-1» в административном отношении 

расположено на территории Таласского района Жамбылской области, в 5км к северо-западу от 

г. Каратау, в 120км к северо-западу от областного центра г. Тараз.  

Расстояние до ближайших жилых домов (с.Акшукыр) – 3,7 км. Ближайший водный объект 

(оз.без названия) находится на расстоянии 2,3 км с юго-восточной стороны от месторождения 

«Сулейменсайское-1». Объект расположен за пределами водоохранных зон и полос водных 

объектов. Воздействие на поверхностные воды не осуществляется. 

По карьеру планируются следующие виды работ: 

- ограничение доступа на карьер для безопасности людей и животных, для этого 

необходимо по всему периметру карьера возвести ограждения из металлической сетки или 

оградить насыпью; 

- засыпка проходов и проездов в карьера с использованием вскрышных пород. 

- проведение мероприятий по восстановлению нарушенных земель в два этапа: 

а) первый – технический этап рекультивации земель; 

б) второй – биологический этап рекультивации земель. 

Расчет сметной документации на ликвидацию должен быть рассчитан не менее чем за три 

года до начала ликвидации и данный план ликвидации будет пересмотрен и повторно пройдет 

комплексную экспертизу в соответствии с Кодексом «О Недрах и недропользовании» от 27 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       20 

декабря 2017 г. №125-IV.   В связи с тем, что ликвидация месторождении будут проводится в 

2036 году в данном разделе приведены расчеты приблизительной стоимости мероприятий по 

ликвидации.    Расчет приблизительной стоимости работ, связанных с рекультивацией – 

1243,42 тыс. тенге.                                          

   Интенсивными источниками пылеобразования на территории ликвидируемого карьера 

являются: Разработка и погрузка вскрышных пород (ист.6001), Перевозка вскрышных пород 

для засыпки карьера (ист.6002), Планировочные работы бульдозером по отвалу (ист.6003)  и 

ДВС дизельного автотранспорта (экскаватор, автосамосвал, бульдозер) (ист.6004).  Общий 

выброс при ликвидационных работах на 2036 г.- 1.5243276 т/год (без учета валового выброса 

от автотранспорта). 

Теплоснабжение- отсутствует. Специального строительства производственных объектов при 

ликвидации месторождения не предусматривается.  

Электроснабжение- ликвидационные работы будут вестись в одну смену и в светлое время 

суток.  

Водоснабжение. Питьевое водоснабжение карьера будет осуществляться путем подвоза с 

близлежащего населенного пункта. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляются в бетонированный выгреб 

размещенного на борту карьера. Проектом предусмотрена откачка сточных вод, 

накапливаемых в выгребе, ассенизаторской машиной и вывоз их на ближайшие очистные 

сооружения по договору. 

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение) – При производстве ликвидационных 

работ, образуются смешанные коммунальные отходы. Для сбора ТБО и производственных 

отходов на специально отведенных площадке с твердым основанием, установлены 

металлические контейнеры с крышками. По мере накопления ТБО вывозятся на ближайший 

полигон ТБО по договору со специализированной организацией. Вывоз промасленной ветоши 

предусмотрено по договору со специализированной организацией на утилизацию.  

Санитарно-защитная зона – Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2от 11 января 2022 года, СЗЗ для 

участка по добыче известняков месторождения  «Сулейменсайское-1» открытой разработкой с 

использованием взрывчатых веществ составляет – 500м (приложение-1, раздел-3, пункт-12, 

подпункт-12). Класс санитарной опасности – II.  

Категория объекта - Рассматриваемый вид деятельности отсутствует в приложениях 1 и 2 

Экологического кодекса РК (далее – Кодекс). Проектируемый объект не входит в перечень 

видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение процедуры скрининга 

воздействий намечаемой деятельности является обязательным. Однако, согласно ст.217 

Кодекса о недрах и недропользовании РК план ликвидации подлежит государственной 

экологической экспертизе. Таким образом, план ликвидации является объектом 

государственной экологической экспертизы согласно п.п.9 ст.87 Кодекса. 

Выполненный в составе раздела выполнен анализ покомпонентного и интегрального 

воздействия на окружающую среду позволяет сделать вывод о том, что намечаемая 

деятельность при условии соблюдения технических решений не оказывает значимого 

негативного воздействия на окружающую среду. В то же время, оказывается умеренное 

положительное воздействие на социально-экономическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, что 

планируемое воздействие на компоненты окружающей среды при проведении 

ликвидационных работ на месторождении известняков оценивается как «допустимое» при 

выполнении всех намечаемых природоохранных мероприятий и соблюдении 

природоохранного законодательства Республики Казахстан. 

 

 

    



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       21 

ВВЕДЕНИЕ 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 48 Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI «Экологический кодекс Республики Казахстан» (далее – Кодекс) и приложения 

11 к Инструкции по организации и проведению экологической оценки определяет порядок 

проведения экологической оценки. 

         Экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, описания и оценки 

возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и 

осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду. 

       Целью экологической оценки является подготовка материалов, необходимых для 

принятия отвечающих цели и задачам экологического законодательства Республики Казахстан 

решений о реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа. 

        Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с 

настоящим Кодексом и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды (далее – инструкция по организации и проведению экологической 

оценки). 

Термины и определения инструкции: 

• экологическая оценка – процесс выявления, изучения, описания и оценки возможных 

прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и осуществляемой 

деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду. Видами экологической 

оценки являются стратегическая экологическая оценка, оценка воздействия на окружающую 

среду, оценка трансграничных воздействий и экологическая оценка по упрощенному порядку; 

• стратегическая экологическая оценка – процесс выявления, изучения, описания и 

оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных воздействий 

реализации государственных программ в отраслях, перечисленных в пункте 3 статьи 52 

Кодекса, программ развития территорий и генеральных планов населенных пунктов (далее – 

Документы) на окружающую среду, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 53 

Кодекса; 

• оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, описания и 

оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных воздействий на 

окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, включающий в себя стадии, 

предусмотренные статьей 67 Кодекса; 

• оценка трансграничных воздействий – процесс выявления, изучения, описания и 

оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных негативных 

воздействий, в районе, находящемся под юрисдикцией одного государства (затрагиваемой 

стороны), от источника, который связан с реализацией плана, программы или намечаемой 

деятельности и физически расположен под юрисдикцией другого государства (стороны 

происхождения); 

• экологическая оценка по упрощенному порядку – вид экологической оценки, который 

проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей, в соответствии с 

Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую среду, при разработке проектов 

нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при разработке раздела "Охрана 

окружающей среды" в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при 

подготовке декларации о воздействии на окружающую среду. 

Принципы экологической оценки: 

Экологическая оценка осуществляется с соблюдением следующих специальных принципов: 

      1) принцип потенциальной экологической опасности: экологическая оценка проводится 

исходя из предположения о том, что реализация намечаемой деятельности или 

разрабатываемого документа может вызвать негативные воздействия на окружающую среду, и 

необходимости изучения таких потенциальных воздействий, их существенности и 

вероятности наступления для определения необходимых мер по их предотвращению, 

минимизации или смягчению; 

      2) принцип предупредительной функции: применение экологической оценки для 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       22 

формирования экологически обоснованных решений на самых ранних этапах планирования 

намечаемой деятельности или разработки документа; 

      3) принцип альтернативности: оценка воздействий должна основываться на обязательном 

рассмотрении нескольких альтернативных вариантов реализации намечаемой деятельности 

или разрабатываемого документа, включая вариант отказа от их реализации ("нулевой" 

вариант); 

      4) принцип долгосрочного прогнозирования: экологическая оценка должна учитывать 

влияние реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа с учетом 

объективно прогнозируемого социально-экономического развития и качества окружающей 

среды в долгосрочной перспективе; 

      5) принцип комплексности: рассмотрение в рамках экологической оценки во взаимосвязи 

всех экологических, технологических, технических, организационно-производственных, 

социальных и экономических аспектов реализации намечаемой деятельности или 

разрабатываемого документа; 

      6) принцип совместимости: реализация намечаемой деятельности или разрабатываемого 

документа не должна приводить к ухудшению качества жизни местного населения и условий 

осуществления других видов деятельности, в том числе в сферах сельского, водного и лесного 

хозяйств; 

      7) принцип гибкости: виды воздействий на окружающую среду, подлежащие 

рассмотрению в рамках экологической оценки, а также масштаб, глубина и направления 

необходимых исследований определяются индивидуально в каждом случае в зависимости от 

конкретного характера намечаемой деятельности или разрабатываемого документа, в том 

числе путем определения сферы охвата в соответствии с настоящим Кодексом. 

Процедура оценки воздействия на окружающую среду: 

1. Экологическая оценка в зависимости от предмета оценки проводится в виде: 

      1) стратегической экологической оценки; 

       2) оценки воздействия на окружающую среду;  

      3) оценки трансграничных воздействий; 

      4) экологической оценки по упрощенному порядку. 

  2. Стратегическая экологическая оценка и (или) оценка воздействия на окружающую среду 

включают в себя проведение оценки трансграничных воздействий на окружающую среду в 

случаях, предусмотренных настоящим Кодексом. 

   3. Экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для намечаемой и 

осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке воздействия на 

окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при: 

      1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов I и II категорий; 

      2) разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду. 

      Требования и порядок проведения экологической оценки по упрощенному порядку 

определяются инструкцией по организации и проведению экологической оценки. 

 Участники проведения оценки воздействия на окружающую среду: 

В процессе проведения ООС заказчик проектной документации, обосновывающей 

хозяйственную и иную деятельность:  

1.  организовывает выполнение всех необходимых экологических изысканий, исследований 

и работ (процедур) по ООС на всех этапах подготовки документации; 

2.  обеспечивает информирование и участие общественности в процессе осуществления 

ООС; 

3.  обеспечивает доступ к материалам ООС; 

4.  учитывает результаты ООС при выборе варианта намечаемой (предлагаемой) 

деятельности; 

5.  представляет материалы ООС государственным органам контроля и надзора в 

соответствии с утвержденным в Республике Казахстан порядком и процедурами; 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       23 

6.  выполняет условия, рекомендации и предложения компетентных органов на всех этапах 

прохождения (согласования, утверждения) предплановой, предпроектной и проектной 

документации; 

7.  несет ответственность за достаточность и эффективность мер по предотвращению 

(снижению до нормативных уровней) негативных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду. 

Критерии значимости оценки воздействия на окружающую среду: 

Значимость воздействий на окружающую среду оценивается, основываясь на: 

возможности воздействия; последствии воздействия. 

Оценка происходит по локальному, ограниченному, местному и региональному уровню 

воздействия. Особое внимание при оценке воздействий уделяется локальному и 

ограниченному уровням воздействия. Так же уделяется внимание уязвимым ресурсам 

(например, виды, занесенные в Красную Книгу). 

При большинстве оценок воздействий на природную среду трудно определить 

количественное значение экологических изменений. Предлагаемая методология является 

полуколичественной оценкой, основанной на баллах и дается ниже. 

Значимость антропогенных нарушений природной среды на всех уровнях оценивается 

по следующим параметрам: 

- пространственный масштаб; 

- временной масштаб; 

- интенсивность. 

Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру оценивается по 

бальной системе по разработанным критериям. Каждый критерий базируется на практическом 

опыте специалистов; полученном при выполнении аналогичных проектов. В отличие от 

социальной сферы, где принята 5-ти бальная система критериев, для природной среды - 

принята 4-х бальная система. Это связано с тем, что в отличие от социальной сферы, при 

любой деятельности будет оказываться воздействие на природную среду. Нулевое 

воздействие будет только при отсутствии технической деятельности или воздействием, 

связанным с естественной природной изменчивостью. Поэтому в дальнейшем для 

комплексной оценки воздействия на природную среду применяется мультипликативная 

(умножение) методология расчета, в отличие от аддитивной (сложение), принятой для 

социальной сферы. 

Определение пространственного масштаба воздействия 

Определение пространственного масштаба воздействий проводится на анализе 

технических решений, математического моделирования, или на основании экспертных оценок 

и представлено в таблице 1. 

Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия 

Таблица 1. 

Градация 
Пространственные границы воздействия  

(км2или км) 
Балл 

Локальное 

воздействие 
площадь воздействия до 1 км2 

воздействие на удалении до 100 м от 

линейного объекта 
1 

Ограниченное 

воздействие 

площадь воздействия до 10 

км2 

воздействие на удалении до 1 км от 

линейного объекта 
2 

Местное 

(территориальное) 

воздействие 

площадь воздействия от 10 до 

100 км2 

воздействие на удалении от 1 до 10 км 

от линейного объекта 
3 

Региональное 

воздействие 

площадь воздействия более 

100 км2 

воздействие на удалении более 10 км от 

линейного объекта 
4 

Локальное воздействие - воздействие, оказывающие влияние на компоненты природной 

среды, ограниченные рамками территории (акватории) непосредственного размещения 

объекта или незначительно превышающими его по площади (до 1 км2), оказывающие влияние 

на элементарные природно-территориальные комплексы на суше на уровне фаций или 

урочищ. 

Ограниченное воздействие - воздействия, оказывающие влияние на компоненты 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       24 

природной среды на территории (акватории) до 10 км2, оказывающие влияние на природно-

территориальные комплексы на суше на уровне групп урочищ или местности. 

Местное (территориальное) воздействие - воздействия, оказывающие влияние на 

компоненты природной среды на территории (акватории) до 100 км2, оказывающие влияние на 

природно-территориальные комплексы на суше на уровне ландшафта. 

Региональное воздействие - воздействия, оказывающие влияние на компоненты 

природной среды в региональном масштабе на территории (акватории) более 100 км2, 

оказывающие влияние на природно-территориальные комплексы на суше на уровне 

ландшафтных округов или провинции. 

Определение временного масштаба воздействия 

Определение временного масштабных воздействий на отдельные компоненты 

природной среды, определяется на основании технического анализа, аналитических 

(модельных) оценок или экспертных оценок, и представлено в таблице 1.1. 

 

Шкала оценки временного воздействия 

Таблица 1.1 

Градация Временной масштаб воздействия Балл 

Кратковременное воздействие Воздействие наблюдается до 3 месяцев 1 

Воздействие средней 

продолжительности 
Воздействие наблюдается от 3 месяцев до 1 года 2 

Продолжительное воздействие Воздействия наблюдается от 1 до 3 лет 3 

Многолетнее (постоянное) воздействие Воздействия наблюдается от З до 5 лет и более 4 

 

Кратковременное воздействие - воздействие, наблюдаемое ограниченный период 

времени (например, в ходе строительства, бурения или вывода из эксплуатации), но, как 

правило, прекращающееся после завершения рабочей операции, продолжительность не 

превышает один сезон (допускается 3 месяца) 

Воздействие средней продолжительности - воздействие, которое проявляется на 

протяжении от одного сезона (3 месяца) до 1 года 

Продолжительное воздействие - воздействие, наблюдаемое продолжительный период 

времени (более 1 года, но менее 3 лет) и обычно охватывает период строительства 

запроектированного объекта 

Многолетнее (постоянное) воздействие - воздействия, наблюдаемый от 3 до 5 лет и 

более (например, шум от эксплуатации), и которые могут быть скорее периодическими или 

повторяющимися (например, воздействия в результате ежегодных работ по техническому 

обслуживанию). В основном относится к периоду, когда достигается проектная мощность. 

 

Определение величины интенсивности воздействия 

Шкала интенсивности определяется на основе экологически-токсикологических учений, 

рассматривается в таблице 1.2. 

Шкала величины интенсивности воздействия 

Таблица 1.2 

Градация Описание интенсивности воздействия Балл 

Незначительное 

воздействие 

Изменения в природной среде не превышают существующие пределы 

природной изменчивости 
1 

Слабое воздействие 
Изменения в природной среде превышают пределы природной 

изменчивости, Природная среда полностью самовосстанавливается. 
2 

Умеренное 

воздействие 

Изменения в природной среде превышающие пределы природной 

изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов 

природной среды. Природная среда сохраняет способность к 

самовосстановлению 

3 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       25 

Сильное воздействие 

Изменения в природной среде приводят к значительным нарушениям 

компонентов природной среды и/или экосистем. Отдельные 

компоненты природной среды теряют способность к 

самовосстановлению 

4 

 

Комплексная (интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды 

от различных источников воздействий: 

Комплексная оценка - это многоступенчатый процесс. 

Этап 1. Для определения комплексного воздействия на отдельные компоненты 

природной среды необходимо, использовать таблицы с критериями воздействий. 

Комплексный балл определяется по формуле: 
j

i

s

i

t

i

i

egr QQQQ =int  
где: 

i

egrQint - комплексный оценочный балл для заданного воздействия;  
t

iQ - временного воздействия на 1-й компонент природной среды; 
s

iQ - балл пространственного воздействия на 1-й компонент природной среды; 
j

iQ - балл интенсивности воздействия на 1-й компонент природной среды. 

Этап 2. Категория значимости определяется интервалом значений в зависимости от 

балла, полученного при расчете комплексной оценки, как показано в таблице 1.3. 

Категории значимости воздействий 

Таблица 1.3 
Категории воздействия, балл  Категории значимости 

Пространст. 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Интегральная 

оценка, балл 
Баллы Значимость 

Локальное  

1 

Кратковременно

е 

1 

Незначительное 1 1 1-8 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Ограниченное 

2 

Средней 

продолжительно

сти 

2 

Слабое 

2 
8 9-27 

Воздействие 

средней 

значимости 

Местное 

3 

Продолжительно

е 

3 

Умеренное 

3 
27 28-64 

Воздействие 

высокой 

значимости 

Региональное 

4 

Многолетнее 

4 

Сильное 

4 
64   

Воздействие низкой значимости имеет место, когда последствия испытываются, но 

величина воздействия достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а также 

находится в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность 

ценность. 

Воздействие средней значимости может иметь широкий диапазон, начиная от 

порогового значения, ниже которого воздействие является низким, до уровня, почти 

нарушающего узаконенный предел. По мере возможности необходимо показывать факт 

снижения воздействия средней значимости. 

Воздействие высокой значимости имеет место, когда превышены допустимые пределы 

или когда отмечаются воздействия большого масштаба, особенно в отношении ценных 

чувствительных ресурсов. 

Категории значимости определяются для следующих экологических компонентов: 

воздействия на почвы и недра; воздействия на поверхностные и морские воды; воздействия на 

подземные воды; воздействие на донные отложения; воздействие на качество атмосферного 

воздуха; воздействие на биологические ресурсы моря и суши; воздействия на ландшафты; 

А также для оценки физических факторов воздействия (шумовые и электромагнитные 

воздействия, вибрация и др.). 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       26 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

Наименование юридического лица ТОО  "Адамбек-Өмір" 

Адрес места нахождение  г.Тараз, район Әулиеата, ул. Желтоксан, 59 

Бизнес-идентификационный номер  251140028076 

Данные о первом руководителе КУЛЕКЕЕВ БОЛАТ АБДРАСИЛОВИЧ 

Телефон +7 705 513 1313 

Адрес электронной почты - 

 

1.1. Характеристика местоположения  

 

Месторождение известняка «Сулейменсайское-1» в административном отношении 

расположено на территории Таласского района Жамбылской области, в 5км к северо-западу от 

г. Каратау, в 120км к северо-западу от областного центра г. Тараз. Расстояние до ближайших 

жилых домов (с.Акшукыр) – 3,7 км. Ближайший водный объект (оз.без названия) находится на 

расстоянии 2,3 км с юго-восточной стороны от месторождения «Сулейменсайское-1». Объект 

расположен за пределами водоохранных зон и полос водных объектов.  

Картограмма площади месторождения определена нижеуказанными координатами 

угловых точек, общей площадью 38,4 га. Срок недропользования - 10 лет с 2026 по 2035 гг. 

Географические координаты угловых точек лицензионной территории: 
№№ 

точек 

Географические координаты 

с.ш. в.д. 

1 430 13'09,7" 700 22'17,2" 

2 430 13'24,6" 700 22'34" 

3 430 13'08,7" 700 22'43,6" 

4 430 12'56,7" 700 22'49,4" 

5 430 12'46,6" 700 22'48,2" 

6 430 12'54,1" 700 22'36,4" 

 

Рис. 1. Ситуационная схема расположения проектируемого объекта  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       27 

1.2 Краткое описание ликвидации 

 

План ликвидации разработан согласно ст. 217 Кодекса «О недрах и недропользовании» 

27.12.2017г. №125-IV ЗРК и «Инструкции по составлению плана ликвидации» от 24.05.2018г. 

№386, с учётом требований экологической и промышленной безопасности.  

В настоящем плане ликвидация предусмотрены комплекс мероприятий, включая 

рекультивацию, проводимых с целью приведения производственных объектов и земельных 

участков в состояние, обеспечивающее безопасность окружающей среды, жизни и здоровья 

населения. Цель ликвидации заключается в возврате участка недр в состояние, насколько 

возможно, самодостаточной экосистемы, совместимой с окружающей средой и деятельностью 

человека. 

Месторождение известняка «Сулейменсайское-1» в административном отношении 

расположено на территории Таласского района Жамбылской области, в 5км к северо-западу от 

г. Каратау, в 120км к северо-западу от областного центра г. Тараз. 

Основанием для составления плана ликвидации последствий недропользования является: 

-«План горных работ месторождения известняка «Сулейменсайское-1»; 

-Протокол ЮК МКЗ №1384 от 12.05.2011года об утверждении запасов известняка на 

месторождении «Сулейменсайское-1»; 

-Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 мая 2018 

года № 386 «Об утверждении Инструкции по составлению плана ликвидации и Методички 

расчета приблизительной стоимости ликвидации последствии операции по добыче твердых 

полезных ископаемых». 

Добыча полезных ископаемых и ряд других видов хозяйственной деятельности 

организаций и предприятий сопровождается изъятием земель, преимущественно из 

сельскохозяйственного и лесохозяйственного пользования, их нарушением, загрязнением и 

снижением продуктивности прилегающих территорий. 

Для уменьшения негативных последствий этих процессов должен осуществляться 

комплекс мер по охране окружающей среды, оздоровлению местности и рациональному 

использованию земельных ресурсов, среди которых рекультивация нарушенных земель.   

Настоящий проект содержит: 

-виды и объемы работ по ликвидации последствий своей деятельности; 

-финансовые средства необходимые для проведения работ по ликвидации; 

-оценка воздействия проводимых работ по ликвидации своей деятельности на 

окружающую среду; 

Рассматриваемая в проекте территория составляет – 384000м2 в следующих координатах: 

Таблица 1 

Координаты месторождения известняков «Сулейменсайское-1» 

№№ точек с.ш в.д 

1 430 13'10" 700 22'17" 

2 430 13'25" 700 22'34" 

3 430 13'09" 700 22'44" 

4 430 12'57" 700 22'49" 

5 430 12'47" 700 22'48" 

6 430 12'54" 700 22'36" 

Площадь-38,4га. 

Горнотехнические условия эксплуатации месторождения благоприятны для отработки 

открытым способом уступами высотой до 10,0м. 

По завершению добычи ликвидации подлежат следующие объекты:  

-карьер добычи известняка месторождения «Сулейменсайское-1». Ограждаются по 

всему периметру валом высотой 2,5 м или металлической сеткой. В местах спуска 

оборудуется надежно закрывающийся аварийный проезд. По периметру устанавливаются 

таблички с указанием названия объекта и даты консервации; 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       28 

-отвалы вскрышных пород карьера известняка «Сулейменсайское-1». Въезд в 

отвал блокируется путём создания заградительного вала высотой 2,5м. Мероприятия по 

ликвидации отвала будет включать в себя выполаживание бортов до угла естественного 

откоса, равного 30-45° и покрытие всей его площади потенциально-плодородным слоем 

мощностью в 0,2м. Переформированный до обтекаемых аэродинамических форм и покрытый 

потенциально-плодородным слоем отвалы оставляются под само зарастание местными 

представителями флоры. 

План ликвидации последствий добычи известняка «Сулейменсайское-1» 

месторождения в Таласском районе Жамбылской области составлен ИП «ММХ Барлау». 

 

1.3 Технический этап рекультивации 

 

    Проведение открытых горных работ сопровождается интенсивным нарушением 

природной среды полностью изменяющую литогенную структуру ландшафта. Увеличение 

техногенного ландшафта при остром дефиците земельных ресурсов вызывает необходимость 

их быстрого восстановления.  

Ликвидация последствий недропользования – комплекс работ, направленных на 

восстановление продуктивности и хозяйственной ценности нарушенных земель, а также 

улучшение условий окружающей среды в соответствии с интересами общества. В процессе 

ликвидация последствий недропользования выполняется определенный объем работ, 

связанных с восстановлением земной поверхности (рельеф местности, почвенного и 

растительного покрова). 

По участку «Сулейменсайское-1» месторождения ликвидация последствий 

недропользования планируются проводить по следующим объектам: 

- карьер                            - 4,6 га; 

- отвал пустых пород     - 0,13 га; 

- сооружения и технологическое оборудование; 

- свалка и объекты размещения отходов. 

По карьеру планируются следующие виды работ: 

- ограничение доступа на карьер для безопасности людей и животных, для этого необходимо 

по всему периметру карьера возвести ограждения из металлической сетки или оградить 

насыпью; 

- засыпка проходов и проездов в карьера с использованием вскрышных пород. 

- проведение мероприятий по восстановлению нарушенных земель в два этапа: 

а) первый – технический этап рекультивации земель; 

б) второй – биологический этап рекультивации земель. 

Биологический этап рекультивации непредусматривается в связи с отсутствием 

плодородного слоя почвы. 

Технический этап рекультивации нарушенных земель включает следующие виды работ: 

Горнотехническая рекультивация включает работы по балансу земельных площадей, 

отведенных карьеру (в том числе подлежавших рекультивации), по планировочным работам и 

общей организации рекультивационных работ. 

Согласно ГОСТу 17.5.306-85 «Требования к определению норм снятия плодородного 

слоя почвы при производстве земляных работ», массовая доля гумуса (ГОСТ 26213-84), в 

процентах плодородном слое почвы должна составлять для данных почв не менее 1%. 

В пределах земельного отвода лесных угодий и водоемов нет. 

Разработка месторождения известняка планируется на малопродуктивных и 

непродуктивных землях.  

Вскрышные работы на карьере будут включать в себя первоначальное удаление 

покрывающих полезное ископаемое мягких вскрышных пород. 

Учитывая, что породы скальной вскрыши (известняки) и полезное ископаемое 

равнозначны по условиям экскавации, разработка их ведется одним и тем же оборудованием с 

предварительным рыхлением пород буровзрывным способом. При этом вскрытие известняка 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       29 

должна вестись с опережением развития горных работ по коренным породам, в пределах 

контура развития карьерного поля   

Для предотвращения падения людей и животных в карьер будет выполнено его 

ограждение.  

Карьер ограждается по всему периметру породной отсыпкой (предохранительным 

валом) из вскрышных пород на расстоянии не менее 5 метров за возможной призмой 

обрушения в соответствии с рисунком 5.1. 

Ограждение формируется высотой 1,5м.  

В месте спуска в карьер оборудуется надежно закрывающийся аварийный проезд.  

 
Рис.5.1- Схема ликвидации карьеров 

 

Характеристика отвалов на конец ликвидации.  

Необходимость выполаживание откосов отвалов подтверждена практикой 

рекультивации отвалов. Практика показала, что выполаживание предотвращает разрушение 

отвалов и в будущем устраняет локальную деформацию откосов и уменьшает процессы 

ветровой и водной эрозии, облегчает работы по биологической рекультивации. Отвалам 

придаются обтекаемые аэродинамические платообразные формы. Платообразные вершины 

отвалов выравниваются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       30 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

Климат района относится к резко континентальному климату с жарким летом и 

холодной зимой. Средняя температура летом +45°, а зимой -20°. Годовая сумма осадков 

колеблется в пределах 400-850мм, причем наиболее их количество выпадает в холодное время 

года (октябрь – апрель). На летний период приходится около 15% всего количество осадков, и 

они носят характер краткосрочных ливней. Интенсивность ливней в редкие годы достигает 

50мм в сутки. Мерзлотные явления отсутствуют, глубина промерзания почвы зимой от 0,2 до 

0,8м. Преобладающие направление ветров восточное и юго-западное, средняя их скорость от 3 

до 15м/сек. В сейсмическом отношений район относится к зоне возможных девятибалльных 

землятресений.  

Глубина промерзания почвы достигает до 1м, при средней многолетней - 0,42м. Высота 

снежного покрова не превышает 20см. В виду сильных постоянно дующих ветров величина 

снежного покрова весьма неравномерна. Снег обычно переносится в пониженные участки 

рельефа, где образует завалы, и в основном почти полностью сносится с повышенных 

участков местности. 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

     В связи с отсутствием наблюдательных постов за состоянием атмосферного воздуха 

РГП «Казгидромет» в районе проведения работ сведения о фоновых концентрациях 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не представляется возможным. Описание 

текущего состояния компонентов ОС приводятся по данным ближайших постов наблюдения, 

распложенных в г. Каратау.  

За 1-ое полугодие 2025 года качество атмосферного воздуха города Шу оценивалось по 

наибольшей повторяемости как «низкий»» уровень загрязнения (НП=0%); по стандартному 

индексу как «низкий» (СИ=0,3). В загрязнение атмосферного воздуха основной вклад вносит 

диоксид серы и оксид углерода. (количество превышений ПДК за 1-ое полугодие: 0 случая).  

Средние концентрации и максимальные разовые концентрации загрязняющих веществ 

не превышали ПДК. Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ 

(более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

Средние концентрации диоксида серы составили 0,85 ПДКс.с. концентрации других 

загрязняющих веществ не превышали ПДК. Максимальные разовые концентрации диоксида 

серы составили 0,26 ПДКм.р., концентрации загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Наблюдения за качеством поверхностных вод по Жамбылской области проводились в 13 

створах в 8 водных объектах (реки Шу, Талас, Асса, Аксу, Карабалта, Токташ, оз. Биликоль и 

вдхр.Тасоткель). 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 32 физико-

химических показателей качества: визуальные наблюдения, расход воды, температура воды, 

водородный показатель, прозрачность, растворенный кислород, взвешенные вещества, БПК5, 

ХПК, главные ионы солевого состава, биогенные элементы, органические вещества 

(нефтепродукты, фенолы), тяжелые металлы. Случаи высокого загрязнения (ВЗ) и 

экстремально высокого загрязнения (ЭВЗ) не обнаружены.   

Основными загрязняющими веществами в водных объектах на териитории Жамбылской 

области являются магний, ионы аммония, БПК5 и ХПК. Случаи высокого загрязнения (ВЗ) и 

экстремально высокого загрязнения (ЭВЗ) не обнаружены.  

Наблюдения за уровнем гамма-излучения на местности осуществлялись ежедневно на 3-

х метеорологических станциях (Тараз, Толе би, Чиганак).  

Значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по населенным 

пунктам области находились в пределах 0,08-0,25 мкЗв/ч. В среднем по области 

радиационный гамма-фон составил 0,17 мкЗв/ч. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       31 

Наблюдение за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории 

Жамбылской области осуществлялся на 3-х метеорологических станциях (Тараз, Толе би, 

Чиганак) путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. На всех станциях 

проводился пятисуточный отбор проб. 

Плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на территории 

области колебалась в пределах 1,3-2,9 Бк/м2. Средняя величина плотности выпадений по 

области составила 2,0 Бк/м2. 

За весенний период в городе Каратау в районе 500 м от горно-перерабатывающего 

комбината и в районе метеостанции (расстояние от источника (автотранспорт) - 500 м) 

концентрации кадмия, цинка, свинца, хрома, меди находились в пределах 0,13-23,54 мг/кг. 

Концентрации всех определяемых загрязняющих веществ не превышали предельно 

допустимые концентрации (ПДК). 

Наблюдения за химическим составом снежного покрова проводились на 2 

метеостанциях (МС) (Каратау, Тараз). Концентрации всех определяемых загрязняющих 

веществ, в пробах снежного покрова не превышали ПДК. В пробах снежного покрова 

преобладало содержание гидрокарбонатов 20,10%, сульфатов 31,16%, хлоридов 15,70%, ионов 

кальция 12,49%, ионов натрия 8,79%, ионов калия 3,86%, ионов магния 2,52%. На МС Каратау 

устойчивый снежный покров не зафиксирован. 

 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Настоящим проектом ООС определяются выбросы вредных веществ в атмосферу на 

период ликвидационных работ на 2036 год. Интенсивными источниками пылеобразования при 

рекультивации карьера являются:  

- Разработка и погрузка вскрышных пород (ист.6001). Технический этап рекультивации 

предусматривает закрытие инертными породами вскрышных пород входы карьера и 

обваловки опасных участков поверхности карьера по периметру. Объем работ при закрытии 

входа, глубоких участков карьера и ограждения карьера по периметру вскрышных пород и 

инертного материала - 3400 м3. В процессе разработки и погрузки вскрышных пород, в 

атмосферу выделяется: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20. 

- Перевозка вскрышных пород для засыпки карьера (ист.6002). Объем перевозки 

автосамосвалом для засыпки (закрытия входа) карьера вскрышных пород и инертного 

материала - 30 м3. При проведении работ в карьере в атмосферу будут выбрасываться: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20, пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20.  

- Планировочные работы бульдозером по отвалу (ист.6003). Планировочные работы 

выполняются с помощью бульдозера, время работы 80 час/год.  При проведении работ в 

карьере в атмосферу будет выбрасываться пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее  

20. 

- ДВС дизельного автотранспорта (экскаватор, автосамосвал, бульдозер) (ист.6004 

ненормируемый). При работе автотранспортов в атмосферу будут выбрасываться: диоксид 

азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, керосин. Общий выброс при 

ликвидационных работах на 2036 гг.- 0.437433 г/сек и 1.5243276 т/год (без учета валового 

выброса от автотранспорта). 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при проведении горных 

работ, представлен в таблицах 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2036 г. представлены в 

таблицах 3.3. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от источников 

выбросов загрязняющих веществ определены теоретическим методом согласно методикам 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденных в РК. Расчет валовых 

выбросов произведен с помощью программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 3.0.  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       32 

2.4 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Планом ликвидации не прогнозирует заполвых и аваийриных выбросов, учитывая 

технологических процессов проекта. 

 

2.5 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 

В настоящем проекте не используются малоотходные и безотходные технологии, а 

также специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух на уровне, соответствующем передовому мировому опыту. 

 

2.5.1 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного 

оборудования 
 

На территории ликвидируемого месторождения, пыле-, газоулавливающие установки 

отсутствуют.  

 

2.6 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

для объектов I и II категорий 

 

В проекте рассмотрен уровень загрязнения воздушного бассейна и проведен расчет 

вредных веществ в период ликвидации месторождения известняков, с целью определения 

нормативов НДВ для источников выбросов.  Прогнозирование загрязнения воздушного 

бассейна производилось по унифицированной программе расчета величин приземных 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе «ЭРА» версия 3.0. Программа 

предназначена для расчета полей концентраций вредных веществ в приземном слое 

атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью установления предельно 

допустимых выбросов (НДВ). Использованная программа внесена в список программ, 

разрешенных к использованию в Республике Казахстан МООС РК. 

Объект не классифицируется, в связи с этим нормативов предельно-допустимых 

выбросов (НДВ) не устанавливаются. 

 
2.6.1 Расчет валовых выбросов 

Город: Жамбылская область 

Объект: Ликвидация месторождения известняков "Сулейменсайское-1" 

 

Источник загрязнения: 6001, неорганизованный 

Источник выделения: 6001 02, Разработка и погрузка вскрышных пород 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Доломит дробленый 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       33 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 110.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8840 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 110.5 · 106 / 

3600 · (1-0) = 3.01 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC 

= GC · TT · 60 / 1200 = 3.01 · 1 · 60 / 1200 = 0.1505 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 8840 · (1-0) = 0.619 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1505 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.619 = 0.619 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.1505 0.619 

 
Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 

Источник выделения: 6002 02, Перевозка вскрышных пород для засыпки карьера 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.9 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       34 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75 
Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием, обработанная каким-либо 

пылеподавляющим раствором 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 0.1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5 · 30 / 3.6)0.5 = 6.45 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 

1.38 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12 
Перевозимый материал: Доломит карьерный 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 

0.002 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 

0.7 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 77 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 180 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 180 / 24 = 

15 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 2.75 · 0.1 · 0.4 · 0.01 · 2 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 

0.7 · 0.002 · 12 · 1 = 0.0353 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0353 · 

(365-(77 + 15)) = 0.833 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0353 0.833 

 
 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Доломит карьерный 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       35 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 78 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 1 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.001633 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.01 · 1 · 1 · 0.7 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 78 · (1-0) = 0.0003276 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001633 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0003276 = 0.0003276 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0353 0.833 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - известняк, мел, 

огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.001633 0.0003276 

 
Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 03, Планировочные работы бульдозером по отвалу 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       36 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Доломит карьерный 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов, RT = 80 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 900 · 80 · 10-6 = 0.072 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Планировочные работы бульдозером 

по отвалу 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 

смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0.25 0.072 

 
Источник загрязнения: 6004, неорганизованный 

Источник выделения: 6004 04, ДВС дизельного автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 1 1 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-130 Дизельное топливо 1 1 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      3 

 

 
______________________________________________________________________ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       37 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 10 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 10 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 10 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1279.2 · 1 · 10 / 106 = 

0.01023 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 367.5 · 1 · 10 / 106 = 

0.00294 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       38 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1916.6 · 1 · 10 / 106 = 

0.01533 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01533 = 0.012264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01533 = 0.0019929 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 216.1 · 1 · 10 / 106 = 

0.00173 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.1 · 1 · 10 / 106 = 

0.00125 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       39 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 10 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 10 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 192 + 1.3 · 0.77 · 208 + 1.44 · 80 = 471.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 471.2 · 1 · 10 / 106 = 

0.00377 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 192 + 1.3 · 0.26 · 208 + 0.18 · 80 = 134.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 134.6 · 1 · 10 / 106 = 

0.001077 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       40 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 192 + 1.3 · 1.49 · 208 + 0.29 · 80 = 712.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 712.2 · 1 · 10 / 106 = 

0.0057 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0057 = 0.00456 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0057 = 0.000741 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 192 + 1.3 · 0.17 · 208 + 0.04 · 80 = 81.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 81.8 · 1 · 10 / 106 = 

0.000654 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 192 + 1.3 · 0.12 · 208 + 0.058 · 80 = 60.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 60.1 · 1 · 10 / 106 = 

0.000481 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       41 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 10 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 10 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 5 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 15 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 16 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 1.5 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 15 + 1.3 · 2.09 · 16 + 3.91 · 80 = 387.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 1 + 1.3 · 2.09 · 1.5 + 3.91 · 5 = 25.7 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 387.6 · 1 · 10 / 106 = 

0.0031 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 25.7 · 5 / 30 / 60 = 0.0714 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 15 + 1.3 · 0.71 · 16 + 0.49 · 80 = 64.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 1 + 1.3 · 0.71 · 1.5 + 0.49 · 5 = 4.54 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 64.59999999999999 · 

1 · 10 / 106 = 0.000517 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.54 · 5 / 30 / 60 = 0.0126 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       42 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 15 + 1.3 · 4.01 · 16 + 0.78 · 80 = 206 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 1 + 1.3 · 4.01 · 1.5 + 0.78 · 5 = 15.73 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 206 · 1 · 10 / 106 = 

0.001648 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.73 · 5 / 30 / 60 = 0.0437 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001648 = 0.0013184 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0437 = 0.03496 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001648 = 0.00021424 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0437 = 0.00568 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 15 + 1.3 · 0.45 · 16 + 0.1 · 80 = 24.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 1 + 1.3 · 0.45 · 1.5 + 0.1 · 5 = 1.828 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 24.1 · 1 · 10 / 106 = 

0.0001928 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.828 · 5 / 30 / 60 = 0.00508 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 15 + 1.3 · 0.31 · 16 + 0.16 · 80 = 23.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 1 + 1.3 · 0.31 · 1.5 + 0.16 · 5 = 1.715 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 23.9 · 1 · 10 / 106 = 

0.0001912 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.715 · 5 / 30 / 60 = 0.00476 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       43 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

10 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.01023  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.00294  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.01226  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.001993  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.00173  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.00125  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

10 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.00377  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.001077  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.00456  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.000741  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.000654  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.000481  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

10 1 0.80 5 15 16 80 1 1.5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0714 0.0031  

2732 0.49 0.71 0.0126 0.000517  

0301 0.78 4.01 0.03496 0.001318  

0304 0.78 4.01 0.00568 0.0002142  

0328 0.1 0.45 0.00508 0.0001928  

0330 0.16 0.31 0.00476 0.0001912  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.13216 0.0171 

2732 Керосин (654*) 0.03003 0.004534 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.10802 0.018138 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.01542 0.0025768 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.01227 0.0019222 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01755 0.0029482 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       44 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.10802 0.0181424 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01755 0.00294814 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01542 0.0025768 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.01227 0.0019222 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.13216 0.0171 

2732 Керосин (654*) 0.03003 0.004534 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                «Охрана окружающей среды»                                           33 

 
 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2036 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

с учетом ДВС 

Жамбылская область, Ликвидация месторождения известняков "Сулейменсайское-1" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.10802 0.0181424 0.45356 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.01755 0.00294814 0.04913567 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.01542 0.0025768 0.051536 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01227 0.0019222 0.038444 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.13216 0.0171 0.0057 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.03003 0.004534 0.00377833 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0353 0.833 8.33 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.402133 0.6913276 4.60885067 

 двуокись кремния в %: менее 20 (         

 доломит, пыль цементного         

 производства - известняк, мел,         

 огарки, сырьевая смесь, пыль         

 вращающихся печей, боксит) (495*)         

 В С Е Г О :      0.752883 1.57155114 13.5410047 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       34 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2036 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

без учета ДВС 

Жамбылская область, Ликвидация месторождения известняков "Сулейменсайское-1" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0353 0.833 8.33 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.402133 0.6913276 4.60885067 

 двуокись кремния в %: менее 20 (         

 доломит, пыль цементного         

 производства - известняк, мел,         

 огарки, сырьевая смесь, пыль         

 вращающихся печей, боксит) (495*)         

 В С Е Г О :      0.437433 1.5243276 12.9388507 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       35 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Ликвидация месторождения известняков "Сулейменсайское-1" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Разработка и 1 80 неорганизованный 6001 2    20 962 -625 1 

  погрузка             

  вскрышных             

  пород             

               

               

               

               

               

001  Перевозка 1 80 неорганизованный 6002 3    20 962 -625 1 

  вскрышных             

  пород для             

  засыпки             

  карьера             

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       36 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2036 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

1     2909 Пыль неорганическая, 0.1505  0.619 2036 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

      (доломит, пыль     

      цементного     

      производства -     

      известняк, мел,     

      огарки, сырьевая     

      смесь, пыль     

      вращающихся печей,     

      боксит) (495*)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.0353  0.833 2036 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2909 Пыль неорганическая, 0.001633  0.0003276 2036 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       37 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Жамбылская область, Ликвидация месторождения известняков "Сулейменсайское-1" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Планировочные 1 80 неорганизованный 6003 2    20 962 -625 1 

  работы             

  бульдозером по             

  отвалу             

               

               

               

               

               

               

               

001  ДВС дизельного 1 80 неорганизованный 6004 2    20 962 -625 1 

  автотранспорта             

               

               

               

               

               



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       38 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2036 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     2909 Пыль неорганическая, 0.25  0.072 2036 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

      (доломит, пыль     

      цементного     

      производства -     

      известняк, мел,     

      огарки, сырьевая     

      смесь, пыль     

      вращающихся печей,     

      боксит) (495*)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.10802  0.0181424 2036 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01755  0.00294814 2036 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01542  0.0025768 2036 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01227  0.0019222 2036 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.13216  0.0171 2036 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.03003  0.004534 2036 

 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       39 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на 2036 год. 

 

Жамбылская область, Ликвидация месторождения известняков "Сулейменсайское-1" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.01755 2 0.0439 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.01542 2 0.1028 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.13216 2 0.0264 Нет 

 газ) (584)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.03003 2 0.025 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.0353 3 0.1177 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.5 0.15  0.402133 2 0.8043 Да 

 кремния в %: менее 20 (доломит, пыль        

 цементного производства - известняк, мел,        

 огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся        

 печей, боксит) (495*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.10802 2 0.5401 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.01227 2 0.0245 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       40 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Жамбылская область, Ликвидация месторождения известняков "Сулейменсайское-1" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение (2036 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид (  0.1732742/0.0346548  982/-570 6004  100 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Карьер 

0328 Углерод (Сажа,  0.1213664/0.018205  982/-570 6004  100 производство: 

 Углерод черный) (        Карьер 

 583)         

2908 Пыль неорганическая,  1.2107832/0.363235  981/-646 6002  100 производство: 

 содержащая двуокись        Карьер 

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного         

 производства -         

 глина, глинистый         

 сланец, доменный         

 шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая,  0.2108816/0.1054408  982/-570 6003  46.8 производство: 

 содержащая двуокись        Карьер 

 кремния в %: менее     6001  40.4 производство: 

 20 (доломит, пыль        Карьер 

 цементного     6002  12.8 производство: 

 производства -        Карьер 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       41 

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Жамбылская область, Ликвидация месторождения известняков "Сулейменсайское-1" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.1811471  982/-570 6004  100 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Карьер 

0330 Сера диоксид (         

 Ангидрид сернистый,         

 Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

   П ы л и :       

2908 Пыль неорганическая,  0.870955  982/-646 6002  87.3 производство: 

 содержащая двуокись        Карьер 

 кремния в %: 70-20 (     6003  7 производство: 

 шамот, цемент, пыль        Карьер 

 цементного     6001  5.8 производство: 

 производства -        Карьер 

 глина, глинистый         

 сланец, доменный         

 шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая,         

 содержащая двуокись         

 кремния в %: менее         

 20 (доломит, пыль         

 цементного         

 производства -         

 известняк, мел,         

 огарки, сырьевая         

 смесь, пыль         

 вращающихся печей,         

 боксит) (495*)         

 
 
 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       42 

2.7  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется согласно 

Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду. Результаты оценки сведены в таблице 2. 

Таблица 2. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компо 

ненты 

природ 

ной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространств 

енный 

масштаб 

 

Временно 

й масштаб 

 

Интенсивност 

ь воздействия 

Значимось 

воздейств 

ия в 
баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 

 

 

Атмос 

ферны й 

воздух 

Выбросы 
загрязняющих 

веществ при 

рекультивации 

карьера 

Локальное 

воздействие 

1 

Продолж

ительное 

воздейств

ие 

3 

Незначительно 

е воздействие 

1 

 

3 Низкая 

значимость 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при работе 

транспорта в 

период 

рекультивационных 

работ 

Локальное 

воздействие 

1 

Продолж

ительное 

воздейств

ие 

3 

Незначительно 

е воздействие 

1 

 

3 Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 

значимость 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 

 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Можно выделить три основные функции мониторинга атмосферного воздуха:  

• получение первичной информации о содержании вредных веществ в атмосферном воздухе и 

принятие на основе этой информации решений по предотвращению дальнейшего поступления 

этих веществ в воздух;  

• получение вторичной информации об эффективности мероприятий, осуществленных на 

основе первичной информации;  

• формирование исходных данных для принятия решений экономического, правового, 

социального и экологического характера по отношению к природопользователям, районам и 

регионам со сложной экологической обстановкой.  

Во многих случаях мониторинг не ограничивается решением традиционных аналитических 

задач (чем, что и в какой мере загрязнено) и должен дать информацию для ответа на не менее 

важные вопросы об источниках и путях попадания загрязнителей в окружающую среду 

(откуда и как). В промежутке между стадиями получения первичной и вторичной информации 

мониторинг является своеобразным индикатором динамики изменения воздействий 

источников загрязнения, т.е. позволяет судить об ухудшении или улучшении экологической 

обстановки на каждом конкретном объекте.  

Мониторинг воздействия в районе месторождения будет проводиться балансовым 

методом. Балансовый метод заключается в расчёте объёмов выбросов загрязняющих веществ 

по фактическим данным: количества сжигаемого топлива, расхода сырья. 

План – график контроля над соблюдением нормативов НДВ на предприятии представлен 

в таблице №3.10. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       43 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Жамбылская область, Ликвидация месторождения известняков "Сулейменсайское-1" 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6001 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.1505  Аккредитован 0003 

  двуокись кремния в %: менее 20 (    ная  

  доломит, пыль цементного производства    лаборатория  

  - известняк, мел, огарки, сырьевая      

  смесь, пыль вращающихся печей,      

  боксит) (495*)      

6002 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.0353    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  Пыль неорганическая, содержащая  0.001633    

  двуокись кремния в %: менее 20 (      

  доломит, пыль цементного производства      

6003 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.25    

  двуокись кремния в %: менее 20 (      

  доломит, пыль цементного производства      

  - известняк, мел, огарки, сырьевая      

  смесь, пыль вращающихся печей,      

  боксит) (495*)      

6004 Карьер Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (  0.10802    

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.01755    

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.01542    

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.01227    

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.13216    

  Угарный газ) (584)      

  Керосин (654*)  0.03003    

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       44 

2.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 

загрязнения.  

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой инверсии 

выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу.  

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета заблаговременного 

предупреждения. В состав предупреждения входят:  

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий;  

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к  

фактической.  

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы.  

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение 

выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы 

пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на 

профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением 

технологического режима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; в 

случаях, когда начало планово-принудительно ремонта технологического оборудования 

достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к 

этому сроку.  

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных 

устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно 

временно сократить выбросы на 20-30%.  

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны обеспечить 

временное сокращение выбросов на 40-60%.  

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 

которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ.  

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опасных 

метеоусловий нет.  

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 

снижения мощности производства.  

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му 

и 3-му режимам не разрабатываются.  

В данном населенном пункте или местности отсутствуют стационарных постов 

наблюдения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       45 

3  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3 .1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Сосуды для питьевой воды должны быть изготовлены из оцинкованного железа или по 

согласованию Государственной санитарной инспекции из других материалов, легко очищаемых 

и дезинфицируемых. 

Сосуд для питьевой воды должен быть снабжен кранами фонтанного типа. Сосуды должны 

защищаться от загрязнения крышками, закрытыми на замок, и не реже одного раза в неделю 

промываться горячей водой или дезинфицироваться.     

Сосуды с питьевой водой должны размещаться на участках работ таким образом, чтобы 

обеспечить водой всех рабочих предприятия. Перевозка и хранение питьевой воды 

осуществляется автоцистерной. 

 

3.2 Характеристика источников водоснабжения 

 

Питьевое и техническое водоснабжение карьера будет осуществляться водовозами из 

ближайших населенных пунктов. На борту карьера будет размещен бетонированный выгреб. 

Вывоз сточных вод предусмотрен автотранспортом на очистные сооружения промплощадки.  

 

3.3 Водный баланс объекта 

 

Количество людей единовременно находящихся на участке работ:  – 3  человек. Расход 

воды на хозяйственно-питьевые нужды для рабочего персонала на период проведения работ 

определяется из расчета норм расхода на одного человека – 25 л/сут.Объем 

водопотребления определен в соответствии со СН РК 4.01-02-2011 «Внутренний водопровод 

и канализация зданий и сооружений». Расчетное количество питьевой воды в сутки равно: 

V = n * N , л/сут. 

V = n * N * Т / 1000, м3/год 

где, n - норма водопотребления, равная 25 л/сутки на человека. 

N-среднее количество рабочего персонала привлеченного для                                            осуществления 

работ, в сутки. 

Т - время проведения работ (10 рабочих дней в год). 

                                                  V = 25 * 3 * 10 / 1000=0,75 м3/год.  

Технологические нужды. 

Водоснабжение участка работ для технических целей (пылеподавление на 

внутрикарьерных и площадочных автодорогах) предусматривается отстоянной и очищенной 

от нефтепродуктов водой из ближайших населенных пунктов  при помощи 

поливооросительной машины. Расход воды на увлажнение пылящих поверхностей принят 

0,3 л на 1 м2 с периодичностью 1 раз в сутки, количество дней полива – 10. На полив 

площадок и автодорог по карьеру расход воды в год составит: 10 * 1 *0,3 * 1300 м2 /1000 = 3,9 

м3.  

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 Таблица 3. 

Произво

дство 
Всего 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные 

нужды На 

хозяйств

енно –

бытовые 

нужды 

Безвозвр

атное 

потребле

ние 

Всего 

Объем 

сточной 

воды 

повторн

о 

использу

емой 

Производст

венные 

сточные 

воды 

Хозяйств

енно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеч

ание 

Свежая 

вода Оборо

тная 

вода 

Повторн

о-

использу

емая 

вода 

всег

о 

в т.ч. 

питье

вого 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       46 

качес

тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На 

хоз.питье

вые 

нужды 

 

 

0,000

075 

- - - - 0,000075 
 

- 

0,000

075 

 

- 

 

- 
0,000075 Выгреб  

На 

техничес

кие 

нужды  

0,000

39 

0,00

039 
- - -  

0,00039 

 - -  - 

 

3.4 Поверхностные и подземные воды 

3.4.1 Гидрографическая характеристика территории 

 

 Поверхностные воды. Гидрографическая сеть района развита довольно бедно и 

представлена реками Тамды и Коктал с притоками. Единственная полноводная речка Тамды с 

сезонными колебаниями расхода воды от 0,16 до 4,9м3/сек и протекает южнее участка. 

Проектируемый к отработке карьер не обводнен. Обводнение карьера возможно за счет 

атмосферных осадков, выпадающих непосредственно в карьер, следовательно, 

гидрогеологические условия его отработки благоприятны. 

Водные объекты на расстоянии менее 1000 м от участка работ отсутствуют. Водные 

объекты, для которых требуется наличие водоохранных зон и полос на участках работ 

отсутствуют. Сведения о наличии установленных водоохранных зон и полос водных объектов 

на участках работ отсутствуют. Сведений о наличии установленных для участков работ 

запретов и ограничений, касающихся намечаемой деятельности нет. Необходимость 

установления водоохранных зон и полос водных объектов на участках работ в соответствии с 

законодательством РК отсутствует. 

Подземные воды на участке встречены в шурфах на глубине от 13.4 до 15.0 м. Разведка 

месторождения осуществлялась до уровня грунтовых вод, поэтому полная мощность полезной 

толщи выработками не вскрыта.  

Планом ликвидации месторождения вскрытие подземных вод не предусматривается. 

 

4 ОХРАНА НЕДР 

4.1.  Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 

 

Запасы известняков были утверждены Протоколом ЮК МКЗ №1384 от 12.05.2011г. 

утверждены запасы сырья в следующем количестве (по категориям тыс. тонн):   

Общие утвержденные балансовые запасы известняков по состоянию на 01.01.2011г. 

составляют 21463,0 тыс. тонн. 

В контуре проектируемого карьера, запасы известняков всего составляют 21463,0 тыс. 

тонн, в том числе по категориям: 

В - 18563,0 тыс.т. 

С1  - 2900,0 тыс.т. 

В + С1 = 21463,0 тыс.т. 

Объем известняков по годам отработки принимается в соответствии с техническим заданием и 

составляет 30,0 тыс. тонн в год. Общие объемы вскрышных пород по карьеру за 

лицензионный период подлежащие размещению в отвалах составляют 2,7 тыс. м3. 

      

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       47 

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

Планом ликвидации не предусмотрено в потребности в минеральных и сырьевых ресурсах 

в период эксплуатации объекта. 

 

4.3  Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

 

Карьер классифицируется как земля, нарушенная при открытых горных работах, 

выемка карьерная, по форме рельефа – котловинообразный, средне глубокий. Данные 

нарушения земной поверхности подлежат рекультивации для последующего использования в 

качестве сенокосов, пастбищ. 

Настоящим проектом предусматривается техническая рекультивация по направлениям: 

- природоохранное направление; 

- санитарно-гигиеническое направление. 

Участок покрывается вскрышными породами и оставляется под самозарастание, 

специально не благоустраивается, для использования в хозяйственных и рекреационных 

целях. Влияние проектируемых работ на геологическую среду. Результаты оценки на недра 

представлены в таблице 5.  

Таблица 5. Оценка значимости воздействия на недра  
Компон 

енты 

природн ой 
среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространствен ный 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 
Недра Ликвидационны

е работы 
- - - - Воздействие 

отсутствует 

Результирующая значимость воздействия: Отсутствует  

 

4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы проектными решениями 

предусматриваются следующие мероприятия:  

− внедрение технически обоснованных норм водопотребления;  

− сбор хозяйственно-бытовых стоков в специальный герметичный выгреб с последующей 

откачкой и вывозом в спец. места, специализированной организацией на основании договора;  

− на территории промплощадки предусмотрено устройство туалета с выгребной ямой, 

размерами: длина 2,5м, ширина 2м, глубина 2м, обсаженные железобетонными плитами, 

которые ежедневно дезинфицируются, периодически промываются каналопромывочной 

машиной и вычищаются ассенизационной машиной, содержимое вывозится 

специализированной организацией на основании договора;  

− планировка территории с целью организованного отведения ливневых стоков с 

площадки предприятия;  

− при производстве работ предусмотрены механизмы и материалы исключающие 

загрязнения территории;  

− контроль за состоянием автотранспорта горной техники карьера будет производиться 

ежесменно, перед выездом на участок, заправка автотранспорта будет осуществлять за 

пределами карьера, на бетонированной площадке, для исключения возможности пролива 

топлива на почвы, воды и т.д.  

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       48 

4.5  Виды и объемы операции по ликвидации 

    

По карьеру планируются следующие виды работ: 

- ограничение доступа на карьер для безопасности людей и животных, для этого 

необходимо по всему периметру карьера возвести ограждения из металлической сетки или 

оградить насыпью; 

- засыпка проходов и проездов в карьера с использованием вскрышных пород. 

- проведение мероприятий по восстановлению нарушенных земель в два этапа: 

а) первый – технический этап рекультивации земель; 

б) второй – биологический этап рекультивации земель. 

Биологический этап рекультивации непредусматривается в связи с отсутствием 

плодородного слоя почвы. 

Технический этап рекультивации нарушенных земель включает следующие виды работ: 

Горнотехническая рекультивация включает работы по балансу земельных площадей, 

отведенных карьеру (в том числе подлежавших рекультивации), по планировочным работам и 

общей организации рекультивационных работ. 

В результате открытой разработки месторождений полезных ископаемых значительные 

земельные площади нарушены карьером. Так на конец разработки месторождения за 

лицензионный период – карьер занимает – 4,6 га, отвал пустых пород – 0,13га; 

Мощность почвенно-растительного грунта на территории разработки месторождения 

составляет от 0,19 до 0,36см. Согласно нормативным документам [9, 12], такие почвы 

предварительно не снимаются с территории, подлежащей разработке, и отдельного склада 

почвенного слоя не организуется. 

Поэтому, в качестве потенциально плодородных пород (ППП) использовались 3 типа 

грунтов: мелкодисперсные отсевы с дробилки, дорожная мелочь, которая образуется при 

посыпании автомобильных дорог мелкодисперсными отсевами и многократном проходе 

техники, и рыхлая вскрыша. 

Технический этап рекультивации предусматривает подготовку земель для последующего 

целевого использования и включает выполнение нижеследующих работ. 

По карьеру: 

- закрытие инертными породами вскрышных пород входы карьера; 

-обваловка опасных участков поверхности карьера по периметру; 

Согласно заданию на разработку проекта рекультивации нарушенных земель, работы 

технического этапа рекультивации намечается проводить поэтапно с завершением работ по 

объекту в течение календарного года после завершения разработки карьера. 

 

4.5.1 Краткая геологическая характеристика района 

      
Известняки имеют массивную, реже слоистую текстуру: тонкозернистую, реже 

мелкозернистую структуру. В известняках повсеместно отмечаются мелкие прожилки белого 

кальцита мощностью от долей мм до 1,5-2мм. 

  Текстура известняков параллельная, структура криптозернистая, участками 

микрогранобластовая. Порода состоит из мельчайших зерен кальцита удлиненной формы, 

ориентированных в одном направлении.  Криптозернистый карбонат частично 

перекристаллизован, катаклазирован.   По трещинам катаклаза развит крупнозернистый 

кальцит, местами отмечаются гидроокислы железа.  

Шабактинская свита представлена на месторождении (снизу вверх или с северо-востока на 

юго-запад (по данным канавы 2): 

    - переслаивание серых и темно-серых известняков мощностью до 310м; 

    - доломиты темно-серые, мощность до 8м; 

     -переслаивания светло-серых и серых известняков с темно-серыми, мощность до 

230м; 

     -далее переслаивание серых известняков, доломитов и доломитизированных 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       49 

известняков. Пачка известняков простирается на СЗ 290-3000 и падает круто на юго-запад от 

84-900. Протяженность продуктивного пласта до 0,96км. 

     В верхней (северо-восточной) части полезной толщи преобладают темно-серые, 

местами слоистые, почти черные, в центральной части – преобладают серые, а верхней части 

(юго-западной) известняки более светлой окраски. В известняках наблюдаются: 

доломитизация и прожилки кальцита до 3 мм и редко желваки кремней диаметром до 3-5см.  

     Известняк – состоит, в основном, из СаО, SiO2, Al2O3, Fe2O3. Содержание MgO 

незначительное 1,08%. Известняк чистый, высокоосновный, содержание СаО составляет 53,1- 

55,1%.  

     Пласт выдержан по мощности, простиранию и химическому составу.  

     Месторождение «Сулейменсайское-1» по совокупности геологических данных, 

согласно инструкции ГКЗ, следует отнести к I группе как, среднее по размерам, 

пластообразное, выдержанное по строению, мощности и качеству полезного ископаемого.    

     Рыхлые отложения представлены почвенно-растительным слоем с многочисленным 

щебнем карбонатных пород. Распределение рыхлых отложений по площади месторождения не 

равномерное. Местами обнаженность карбонатов достигает 100%, а в логах мощность рыхлых 

пород (обломки известняков) доходит до 0.5м. 

 

4.6 Подсчет запасов 

 

Запасы известняков были утверждены Протоколом ЮК МКЗ №1384 от 12.05.2011г. 

утверждены запасы сырья в следующем количестве (по категориям тыс. тонн):   

Общие утвержденные балансовые запасы известняков по состоянию на 01.01.2011г. 

составляют 21463,0 тыс. тонн. 

В контуре проектируемого карьера, запасы известняков всего составляют 21463,0 тыс. 

тонн, в том числе по категориям: 

В - 18563,0 тыс.т. 

С1  - 2900,0 тыс.т. 

В + С1 = 21463,0 тыс.т. 

4.7 Каленьдарный план 

 

Продолжительность рекультивации составит 0,33 месяца. Объемы работ по технической 

рекультивации приводятся в таблице 3. 

Объемы работ технического этапа рекультивации 

Таблица 3. 

№ 

п/п 

Наименование работ Единица 

измерения 

Показатели 

1 Разработка и погрузка вскрышных пород и 

инертного материала для закрытия входа, 

глубоких участков карьера и ограждения 

карьера по периметру 

м3 3400 

2 Перевозка автосамосвалом для засыпки 

(закрытия входа) карьера: 

  

Инертных грунтов вскрышных работ м3 30,0 

плодородного слоя м3 - 

3 

 

Перевозка автосамосвалом для возведение 

ограждения породной отсыпкой по периметру 

карьера: 

  

Инертных грунтов вскрышных работ м3  

плодородного слоя м3 - 

4 Разработка грунта бульдозером при дальности 

перемещения -10м 

м3 100,0 

5 Планировочные работы бульдозером по отвалу га 0,13 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       50 

Технологические схемы производства работ выбирались с учётом факторов, влияющих 

на производительность конкретного комплекса машин и механизмов обеспечивающие 

высокую интенсивность и оптимальные сроки рекультивационных работ. Сменная 

производительность автосамосвала, катка на пневмоходу и бульдозера при планировочных 

работах принята по технической характеристике механизмов. 

План ликвидации разрабатывается впервые. Планом ликвидации предусмотрены 

ежегодные мероприятия по ликвидационному мониторингу каждый год, заключающиеся 

проведении мониторинга воздействия производства на окружающую среду для проведения 

дальнейшей ликвидации. При мониторинге ежегодно, 1 раз в год осуществляется отбор проб 

воды, воздуха, почвы, радиологические испытания.  

Согласно инструкции по составлению плана ликвидации в целях проверки соответствия 

выполняемых мероприятия по окончательной ликвидации и графику мероприятий, ТОО 

«Адамбек-Өмір», в 2036 году не позднее первого марта должно представить 

уполномоченному органу в области твердых полезных ископаемых отчет о прогрессе 

окончательной ликвидации и о завершенных мероприятиях в предыдущем календарном году.  

При представлении плана ликвидации на очередную комплексную экспертизу к нему 

прилагаются отчеты о выполнении мероприятий согласно графику мероприятий, включая 

проведенные исследования по ликвидации. 

Таблица 7.1  
№№ 

п/п 

Планируемо

е время 

начала и 

завершения 

работ по 

мониторингу 

Наименование 

работ 

Периодичность 

мониторинга 

Планируемое 

время начала 

работ 

Планируемое 

время 

завершения 

работ 

1  Ликвидационны

й мониторинг 

1 раз в год Апрель 2036 г Апрель 2036 г 

 

4.8. Радиационная характеристика полезных ископаемых 

 

Все проектные решения по проектированию ликвидации карьера месторождения 

приняты на основании следующих нормативных документов: «Правила обеспечения 

промышленной безопасности для опасных производственных объектов, ведущих взрывные 

работы», «Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных производственных 

объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы», Санитарно-эпидемиологические 

правила и нормы «Гигиенические нормативы уровней шума на рабочих местах»; Санитарные 

правила «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, хозяйственно-

питьевому водоснабжению, местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов»; СНиП РК 3.03-09-2006 «Автомобильные дороги»; Санитарные правила 

«Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности»; 

Закона Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения»; Закон РК «О 

гражданской защите» и других нормативных документах, действующих на территории 

Республики Казахстан. 

 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5.1. Виды и объемы образования отходов 

 

На территории месторождения не предусмотрено проведение капитального ремонта 

используемой техники, что исключает образование отходов отработанных материалов. 
Учитывая данные условия, воздействия на почве нный покров в загрязнении отходами 

производства выражаться не будет.  

В результате производственной деятельности на территории предприятия образуются 

следующие виды отходов:  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       51 

-    Смешанные коммунальные отходы, неопасные отходы с кодом 200301. Смешанные 

коммунальные отходы образуются в результате непроизводственной деятельности 

сотрудников предприятия. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые 

отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы – 12. Код отхода 200301, неопасный. ТБО 

складируются в специальном металлическом контейнере, по мере накопления будут 

вывозиться с территории, согласно договору со специализированно й организацией. Хранение 

в отдельном металлическом контейнере. По мере накопления (в срок не более 6 мес.) будут 

вывозиться с территории, согласно договору со специализированной организацией.  

Подъездные пути и пешеходные дорожки к площадке устраивают с твердым покрытием 

(бетонные плиты) и отводом атмосферных осадков к водостокам. 

 

Обоснование и расчет образования объемов отходов 

 

Твердо-бытовые отходы 
Источник образования отходов: карьер   

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода, кг/на 1 сотрудника (работника), KG = 75 

Количество сотрудников (работников), N = 3 

 

Отход по ЕК: 200301 Смешанные коммунальные отходы 

 

Объем образующегося отхода, т/год, _M_ = N * KG / 1000 = 3 * 75 / 1000= 0.225 
Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив 

 

Исходные 
данные 

Код по МК 

 

Кол-во, 
т/год 

Карьер  75.0 кг на 1 

работника 
3 

работников 
200301 0.225 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 
20 03 01                                  Смешанные коммунальные отходы        0.225 

 

Образующиеся ТБО временно складируются в стандартном металлическом контейнере 

с крышкой с водонепроницаемым покрытием на специально отведенной площадке для сбора 

мусора и пищевых отходов, огражденно й с трех сторон бетонно й сплошной стеной 1,5х1,5 м, 

высотой 15 см от поверхности покрытия. Подъездные пути и пешеходные дорожки к 

площадке устраивают с твердым покрытием (бетонные плиты) и отводом атмосферных 

осадков к водостокам. В дальнейшем, по договору со сторонне й организацией, мусор и 

пищевые отходы по мере заполнения контейнеров вывозятся, для их дальнейшей утилизации. 

Контейнера будут обрабатываться и дезинфицироваться хлорсодержащими средствами. 

Площадка расположена на расстоянии 25 м от бытового вагончика.  Предложения по лимитам 

накопления и захоронения отходов оформлены в виде таблицы по годам и представлены в 

таблице 8. 

Таблица 8. Лимиты накопления отходов на период ликвидационных работ  

Наименование отходов 

Объем накопленных отходов на 

существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего 0,225 0,225 

в том числе отходов 

производства 
- - 

отходов потребления 0,225 0,225 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       52 

Не опасные отходы 

Смешанные 

коммунальные отходы 

(20 03 01) 
0,225 0,225 

 

5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 
Все образующиеся отходы на месторождении, при неправильном обращении, могут 

оказывать негативное влияние на окружающую среду.  

Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в специальных 

помещениях, контейнерах и площадках, постоянный контроль количества отходов и 

своевременный вывоз на переработку или захоронение на полигоны на договорной основе.  

В ТОО «Адамбек-Өмір», предусмотрено контроль:  

− за объемом образования отходов;  

− за транспортировкой отходов на месторождении;  

− за временным хранением и отправкой отходов на спецпредприятия.  

На предприятии ведется работа по внедрению системы управления отходами, полностью 

соответствующей действующим нормативам РК и международным стандартам. В целях 

минимизации экологической опасности и предотвращения отрицательного воздействия на 

окружающую среду в части образования, обезвреживания, временного складирования и 

утилизации отходов на месторождении налажена система внутреннего и внешнего учета и 

слежения за движением производственных и бытовых отходов.  

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при 

хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих 